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Abstract

This diploma thesis is devoted to the linkages among stock, bond and foreign

exchange markets in the Czech Republic, Austria, Germany and Poland during

the period from the beginning of the year 2007 to the end of the year 2014.

In order to complexly describe the interconnections among the markets, we

utilized two kinds of spillover indices (from the generalized and structural VAR

model), dynamic correlation coefficients obtained from the multivariate GARCH

model and contemporaneous coefficients from the structural VAR model that

was identified through heteroskedasticity in structural shocks. These methods

enabled us to describe the linkages among the markets from different angles,

to capture their time evolution and to obtain a notion about the transmission

mechanism among these markets in Central Europe. The results, inter alia,

indicate an intensifying interconnection among the markets during crisis periods,

lowering impact of stock markets, increasing influence of bonds and a dominant

role of German bonds and Austrian stocks. At the same time, we were able to

capture the influence of the European sovereign debt crisis on the spillovers and

on the intensity of linkages among the markets. We showed that the intensity of

linkages among bond markets relented, probably as a result of higher emphasis

on the country-specific development. The obtained results and their extensions

can potentially underlie more detailed research.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje vztah̊um mezi akciovými, dluhopisovými a mě-

novými trhy v České republice, Německu, Polsku a Rakousku v obdob́ı 2007-

2014. Za účelem komplexně popsat propojeńı mezi trhy jsme využili dva druhy

spillover index̊u (na základě generalizovaného a strukturálńıho VAR modelu),

dynamické korelačńı koeficienty odhadnuté pomoćı v́ıcerozměrného GARCH mo-

delu a koeficienty strukturálńıho VAR modelu identifikovaného prostřednictv́ım

heteroskedasticity ve struktuálńıch šoćıch. Tyto metody nám umožnily pop-

sat vztahy mezi trhy z r̊uzných pohled̊u, zachytit jejich časový vývoj a źıskat

tak představu o transmisńım mechanismu mezi těmito trhy ve středńı Evropě.

Výsledky, mimo jiné, naznačuj́ı zesiluj́ıćı propojeńı mezi trhy v době finančńıch

kriźı, klesaj́ıćı vliv akcíı ve prospěch dluhopis̊u a dominantńı postaveńı rakou-

ského akciového trhu a německého dluhopisového trhu. Zároveň jsme dokázali

zachytit vliv evropské dluhopisové krize na výši přeliv̊u a na intenzitu propo-

jeńı mezi trhy. Ukazuje se, že docháźı k rozvolněńı vztah̊u mezi dluhopisovými

trhy, které může být připsáno např. větš́ımu d̊urazu na vývoj v jednotlivých

zemı́ch. Źıskané výsledky a jejich př́ıpadné rozš́ı̌reńı se mohou stát základem

pro detailněǰśı výzkum.

Klasifikace JEL G15, C58, F37

Kĺıčová slova přelivy výnos̊u a volatility, spillover indexy,

v́ıcerozměrný GARCH model, generalizo-
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Master Thesis Proposal

Author Jaroslav Ketzer

Supervisor PhDr. Jozef Baruńık, Ph.D.

Proposed topic Return and volatility spillovers across financial markets

in Central Europe

Motivation There is no large assemblage of literature that deals with interna-

tional spillovers, both within and across asset classes, despite the fact that the

results of the few exceptions, for example of Ehrmann, Fratzscher, & Rigobon

(2011), underline the importance of these spillovers. Understanding these link-

ages requires comprehensive and complete modelling of all transmission chan-

nels. It should be the aim of this thesis.

There are several appropriate tools for detecting and measuring interdepen-

dency. As a consequence of that, this thesis will apply some of these methods

and describe the dynamic behaviour of the spillovers by using these methods.

Total and mainly directional spillover indices, proposed by Diebold & Yilmaz

(2012) as an improvement over Diebold & Yilmaz (2009)’s total spillover index,

appear to be one of the most promising methods for this task. An alternative so-

lution to shortages of the Diebold & Yilmaz (2009)’s spillover index is a method

of estimation of total and directional spillover indices that was used in Wang,

Liu, & Lu (2012). This approach relies on a structural VAR model in which

identification of structural coefficients is carried out through heteroskedastici-

ty modelled by a MGARCH model. Fortunately, intermediate results of this

methodology (the estimation of MGARCH and structural VAR models) present

additional approaches to spillovers. Interpretation of these results could com-

plement the spillover indices and contribute to the complexity of conclusions of

this thesis. (For details about the methods, see Methodology.)

The main contribution of this thesis should be a notion of how the mar-

kets are interconnected and how these interconnections have been changing over

time. Spillovers between two particular markets (stock, bond, foreign exchange,
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mailto:barunik@fsv.cuni.cz
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money) within a country, as well as between two same markets of different coun-

tries, are of special interest. The methods mentioned above should be able to

answer to these questions.

Understanding and measuring the interactions among markets is of great

relevance to financial market participants in many different areas. The know-

ledge of spillovers, conditional variances and covariances can be utilised e.g.

for forming of a portfolio, for pricing of derivatives or other assets and in risk

management.

At the same time, volatility patterns during financial crises usually display

certain similarities. Thus, monitoring the volatility patterns and the volatility

spillovers could provide ”early warning systems for emerging crises, and track

the progress of extant crisis” (Diebold & Yilmaz 2012).

Hypotheses

1. The return and volatility spillovers between two parts of national financial

markets (e.g. between the stock and bond markets or between the stock

and foreign exchange markets) can be different across countries, i.e. inter-

actions between, for instance, the Czech stock market and the Czech bond

market can noticeably differ from interactions between the same markets

in Germany.

2. There are important international spillovers among individual markets in

Central Europe.

3. The spillovers evolve over time. During the financial crisis, the intensity

of spillovers is growing.

Methodology Diebold and Yilmaz (2009) introduced a simple measure of inde-

pendence of asset returns and volatilities that is based on forecast error variance

decompositions from vector autoregressions (VARs). Unfortunately, their ap-

proach relies on the Cholesky-factor identification of VARs, and thus the results

are usually dependent on ordering of variables. As a result of that, several

improvements have arisen. Diebold and Yilmaz (2012) proposed a method of

measuring the directional spillovers in a generalized VAR framework in which

results are invariant to ordering of variables.

In this thesis, I intend to engage Diebold and Yilmaz (2012)’s and Wang, Liu

and Lu (2012)’s improvements of spillover indices and to utilize these methods to

capture directional spillovers of returns and volatility estimated by range-based
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estimators. Moreover, the spillover variation over time will be assessed. In the

case of Diebold-Yilmaz (2012)’s approach, the dynamics of spillover indices will

be captured by using rolling window method.

Wang, Liu and Lu (2012) applied another approach that determines unique

total and directional spillover indices that are invariant to ordering of variables.

Additionally, the dynamic spillover indices can be obtained through the struc-

tural GARCH model and it is not necessary to use the rolling window method.

Their approach relies on heteroskedasticity for the purpose of identifying the

structural VAR model following the methodology, known as the identification

through heteroskedasticity, proposed in Rigobon (2003). Rigobon (2003) showed

that the estimates are consistent regardless of how the heteroskedasticity is

modelled. It could be modelled by a multivariate generalised autoregressive

conditional heteroskedasticity (MGARCH) model (used e.g. in Rigobon and

Sack (2003) and in Andersen, Bollerslev, Diebold, Vega (2007)) or by a regime-

switching model (used e.g. in Ehrmann, Fratzscher and Rigobon (2011)). In this

thesis, I would like to apply the first approach and model the heteroskedasticity

most likely by the commonly used Dynamic Conditional Correlation GARCH

(DCC-GARCH) model of Engel (2002).

Fortunately, the estimation of the MGARCH represents another way of in-

specting return and volatility spillovers. In this way, for instance, Worthwington

and Higgs (2004) analysed return and volatility spillovers among Asian equity

markets. At the same time, the estimated structural coefficients of the structural

VAR model were utilized for examining spillovers e.g. in Ehrmann, Fratzscher

and Rigobon (2011). These two alternative approaches should complement the

spillover indices and contribute to the complexity of conclusions reached in this

thesis.

Unfortunately, the high-frequency data is not accessible for us, and the data

availability should allow us to conduct only an analysis of the daily data for

several countries in Central Europe (probably for the Czech Republic, Poland,

Austria and Germany). I want to focus on stock, bonds, money markets and

exchange rates. According to my plan, the abovementioned methods should be

applied for all pairs of selected countries. The spillovers and interactions derived

by the methods will be then compared and appropriately summarized in order

to confirm the hypotheses and to answer to other questions that could arise.

Expected contribution In my opinion, the contribution of this master thesis

will be probably twofold. Firstly and mainly, I think that literature concerning
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the (international) spillovers in such a comprehensive way is quite rare if not

completely missing, especially in Central Europe. Secondly, the application of


[…]


According to our knowledge, this set of methods has never been used in one

study before. We believe this thesis offers a supplemental insight into the inter-

dependencies among financial markets in Central Europe. Additionally, we have

estimated dynamic correlation coefficients that will find application in many

areas of financial theory and practice. For instance, the drop of correlations

between Austrian and German bond yields demonstrate the necessity of conti-

nuous monitoring of the correlations. Neglecting this change could have serious

consequences, for example, in risk management or in portfolio allocation.

At first, we shortly introduced results of the relevant literature concerning

the spillovers in Central Europe, as well as in the rest of the world. Then, the

applied methods were theoretically presented, and basic characteristics of the
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daily data were described. The main part of the thesis was dedicated to the

results of the individual methods and to the summary of these results.

As the results were systematically summarized in Section 5.4, we will repeat

only the main and most important conclusions. The presented results show that

the spillovers evolve over time and their intensity is growing during periods of

higher uncertainty (during the financial crisis, or the European sovereign debt

crisis). There is an obvious trend that reveals a change of dominance that shifts

from stocks to bonds. While the strongest impact of stocks on the other markets

was during the beginning of the financial crisis, the bonds were main contributors

especially during the sovereign debt crisis in the second half of 2011 and in 2012.

The results in Chapter 4 sign that the spillovers and linkages between two

parts of national financial markets can noticeably differ across countries. One of

the most remarkable differences was detected in the case of the correlation coef-

ficients between national stock and bond markets. In this case, the correlation

coefficients in Poland are, in contrast to the other countries, negative during the

whole period. Several other distinctions were documented in Chapter 4

We have discovered not only a very strong international link between the

same markets, but also quite intensive international cross-market relationships.

Generally, the most closely related markets are between Austria and Germany.

In addition, the German bond market and the Austrian stock market appear to

be the most influential markets in Central Europe with a considerable impact

on most of the analysed assets at least during certain periods.

The aim of this thesis was to robustly and complexly describe the intercon-

nections among the markets in Central Europe. As it is very broad topic, we

strove to achieve this task as much as possible. Unfortunately, we were not able

to devote more space to certain issues. In other words, we may consider this

thesis as an inspiration that can underlie further research.

In particular, we will mention the identification of the structural VAR coef-

ficients through heteroskedasticity in structural shocks. The estimation in this

thesis could be potentially improved by splitting the period into sub-periods,

or by reduction of the number of included variables. The current specification,

unfortunately, does not appear to be optimal. Generally, this method seems

very promising and would certainly find utilization in many other areas.

At the same time, we provide only the description of the linkages (and their

changes) without examining factors behind them. Recently, several studies exa-

mining these factors have been published, but the process remains still poorly

understood. Additionally, we believe that some changes, e.g. the decrease of cor-
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relations between the German and Austrian bonds, would deserve to be explored

in more details.
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Dovhunová, V. (2014): Volatility Spillovers and Response Asymmetry: Empir-

ical Evidence from the CEE Stock Markets. Master’s thesis, Charles University

in Prague, Faculty of Social Sciencis, Institute of Economic Studies.

Ehrmann, M., M. Fratzscher, & R. Rigobon (2011): “Stocks, bonds,

money markets and exchange rates: measuring international financial trans-

mission.” Journal of Applied Econometrics 26: pp. 948–974.

Engle, R. (2002): “Dynamic conditional correlation: a simple class of multivari-

ate generalized autoregressive conditional heteroskedasticity models.” Journal

of Business and Economic Statistics 20: pp. 339–350.

Engle, R. F. (1982): “Autoregressive conditional heteroskedasticity with esti-

mates of the variance of United Kingdom inflation.” Econometrica 50: pp.

987–1007.
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Appendix A

Additional Figures

Figure A.1: GVAR - Net pairwise international spillover in-
dices between bond markets (volatility)

Notes: Evolution of the net pairwise spillover indices between bond markets. Positive values denote periods
of net spillovers from the second country’s bonds to the first country’s bonds, and vice versa.

(Estimated in Matlab)

A. Additional Figures II

Figure A.2: GVAR - Net pairwise international spillover in-
dices between stock markets (volatility)

Notes: Evolution of the net pairwise spillover indices between stock markets. Positive values denote periods
of net spillovers from the second country’s stocks to the first country’s stocks, and vice versa.

(Estimated in Matlab)

A. Additional Figures III

Figure A.3: GVAR - Net pairwise indices of international spill-
overs from stock to bond markets (volatility)

(a) Stock2 to Bond1

(b) Stock1 to Bond2

Notes: Evolution of the net international pairwise spillover indices between stock and bond markets. Positive
values denote periods of net spillovers corresponding to the description.

(Estimated in Matlab)

A. Additional Figures IV

Figure A.4: GVAR - Net pairwise spillover indices from stocks
to exchange rates (volatility)

(a) Stock1 to exchange rate

(b) Stock2 to exchange rate

Notes: Evolution of the net international pairwise spillover indices between stocks and exchange rates. Positive
values denote periods of net spillovers from the stocks to the exchange rates.

(Estimated in Matlab)

A. Additional Figures V

Figure A.5: GVAR - Net pairwise spillover indices from bonds
to exchange rates (volatility)

(a) Bond1 to exchange rate

(b) Bond2 to exchange rate

Notes: Evolution of the net international pairwise spillover indices between bonds and exchange rates. Positive
values denote periods of net spillovers from the bonds to the exchange rates.

(Estimated in Matlab)

A. Additional Figures VI

Figure A.6: International cross-market correlations

(a) Stock1 and Bond2

(b) Stock2 and Bond1

(Estimated in Matlab)

A. Additional Figures VII

Figure A.7: Correlations between bonds and exchange rates

(a) Bond1 and ER

(b) Bond2 and ER

(Estimated in Matlab)

A. Additional Figures VIII

Figure A.8: Correlations between stocks and exchange rates

(a) Stock1 and ER

(b) Stock2 and ER

(Estimated in Matlab)
