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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

This work aims to study how the stock, bond, and foreign exchange markets in the Czech Republic,
Austria, Germany and Poland are connected, with special interest in change of connectedness during
the recent crisis. To study this interesting problem, author uses quite large set of methods to support
his findings, including recently introduced connectedness measures based on the variance
decompositions from vector autoregressive systems. The results show rich dynamics between
markets, mainly with important conclusions about the connectedness of risk.

The text is written clearly, thesis is well organized, and Jaroslav discussed his results on regular basis
with me. Hence, I have no other questions to the defence.

In conclusion, I believe the work is done rigorously, and competently enough to guarantee the author
successful defence. The work is an original application to the regional data contributing with potentially
important results for the literature studying information transmission mechanisms and risk spillovers in
the considered stock markets.
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